
      
ROMÂNIA 

JUDEŢUL VASLUI 

MUNICIPIUL  HUŞI 

PRIMAR 
735100 – Huşi, Judeţul Vaslui, str. 1 Decembrie, nr. 9 

tel. 0235 - 480009 / fax  0235 - 480126 

web : www.primariahusi.ro 

e-mail : primar@primariahusi.ro  

  

 
   DISPOZIŢIA NR.939  

cu privire la  convocarea Consiliului Local al municipiului Huşi în şedinţă  

ordinară , în ziua de  27 noiembrie 2024 
 

 

            În conformitate cu prevederile art.133 alin.(1) și art.134 alin.(1) lit.a), 

alin.(3)lit.a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ , cu modificările și 

completările ulterioare; 

           În temeiul art.196 alin.(1) lit.b) din OUG nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 

PRIMARUL MUNICIPIULUI HUȘI 

D I S P U NE  : 

 

   Art.1.(1) Consiliul Local al municipiului Huşi  se convoacă în şedinţa 

ordinară  pentru ziua de   27 noiembrie 2024 , ora  15,00. 

           (2) Lucrările ședinței ordinare  din  data de   27 noiembrie 2024   se 

desfășoară  la camera nr.20 din Primăria Municipiului Huși. 

           (3) Ordinea de zi  este stabilită conform anexei, care face parte integrantă 

din prezenta dispoziţie. 

           Art.2. Documentele înscrise  pe proiectul ordinii de zi a şedinţei se transmit 

consilierilor locali prin intermediul poștei electronice. 

           Art.3. Proiectele de hotărâri înscrise pe ordinea de zi, însoţite de 

documentele  prevăzute de lege, se transmit spre avizare comisiilor de specialitate 

ale Consiliului Local al municipiului Huşi. 

           Art.4. Aleșii locali vor  transmite avizele cerute de lege şi pot formula şi 

depune amendamente asupra proiectelor de hotărâri înscrise pe ordinea de zi în 

condiţiile legii. 
 

                                                                                               HUȘI,   21 noiembrie 2024 

 

                        PRIMAR,                                                  Contrasemnează pentru legalitate , 

                  ing.Ioan Ciupilan                                                            Secretar general                                               

                           jr.Monica Dumitrașcu 
 

 

 

http://www.primariahusi.ro/
mailto:primar@primariahusi.ro


                                                                                     Anexa  

la Dispoziţia nr.939 din 21.11.2024  

a Primarului Municipiului Huşi  

 

 

PROIECT 

al ordinii de zi a şedinţei  ordinare   a Consiliului Local al municipiului Huşi 

din data de  27 noiembrie 2024 

 

1. Adoptarea procesului-verbal al şedinţei ordinare a Consiliului Local al 

municipiului Huși din data de 06 noiembrie 2024 . 

 

2. Proiect de hotarare nr.445 din 15.11.2024  privind modificarea Hotărârii 

Consiliului Local al municipiului Huși nr.140 din 28 martie 2024  privind 

aprobarea Strategiei de Dezvoltare Teritorală  a municipiului Huşi  pentru 

orizontul de timp 2023-2030,  inițiator primarul municipiului Huși. 

 

3. Proiect de hotarare nr.444  din 12.11.2024  privind alocarea in buget  a 

sumelor necesare pentru realizarea  branșamentului/racordului la rețeaua de 

energie electrică a obiectivului de investiții „Cresa mare, str.Mihail 

Sadoveanu, nr.1, municipiul Huși” - inițiator primarul municipiului Huși. 

 
4. Proiect de hotarare nr.480 din 20.11.2024 privind suplimentarea  

contributiei proprii  pentru achizitionarea autovehiculelor electrice aprobate in 

cadrul Programului privind reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră în 

transporturi, prin promovarea vehiculelor de transport rutier nepoluante și 

eficiente din punct de vedere energetic 2020-2024, cu suma de 4.808,20 lei- 

inițiator primarul municipiului Huși. 

 

5. Proiect de hotarare nr.479  din 20.11.2024  privind  aprobarea proiectului “  

Elaborare Studiu de Fezabilitate pentru obiectivul de investitii "Soseaua de 

centura (VO) a Municipiului Husi" si a contributiei proprii a Municipiului 

Husi la realizarea  acestuia -  inițiator primarul municipiului Huși. 

 

6. Proiect de hotarare nr.483  din 20.11.2024  privind aprobarea prelungirii 

duratei de implementare a  proiectului ”Construirea unui teatru de vara in 

zona Recea”  SMIS 153167 finanțat în cadrul POR 2014-2020 în scopul 

finalizării acestuia până cel târziu la data de 31.05.2025 -  inițiator primarul 

municipiului Huși. 

 

 

 

 



 

7. Proiect de hotarare nr.440 din 11.11.2024  privind  alocarea sumei de  

165.601 lei  fără  TVA  pentru obiectivul de investiții Lucrări de reabilitare 

rețele de apă potabilă și canalizare menajeră  în municipiul Huși, județul 

Vaslui – inițiator primarul municipiului Huși. 

 

8. Proiect de hotarare nr.441 din 11.11.2024  privind  aprobarea valorii 

necesară pentru efectuarea lucrărilor de reparații curente acoperiș bloc 

A.N.L.3, sc.C, situat în municipiul Husi, județul Vaslui,  Soseaua Huși – 

Stănilești , în sumă de 81.301,93 lei cu TVA– inițiator primarul municipiului 

Huși. 

 

9. Proiect de hotarare nr.442 din 11.11.2024  privind  aprobarea valorii 

necesară pentru realizarea branșamentului de apă potabilă și canalizare 

menajeră pentru racordarea a trei cabine WC ecologice amplasate în parcul 

A.I.Cuza din municipiul Huși, județul Vaslui, în suma de 9.953,37 lei cu 

TVA– inițiator primarul municipiului Huși. 

 

10. Proiect de hotarare nr.452  din 18.11.2024  privind  aprobarea valorii 

necesară pentru efectuarea lucrărilor de realizare a unui sens giratoriu la  

intersecția străzii  N.N.Cișman  cu strada Schit, din municipiul Huși, județul 

Vaslui, în sumă de 89.649,39 lei cu TVA– inițiator primarul municipiului 

Huși. 

 

11. Proiect de hotarare nr.443  din 11.11.2024  privind aprobarea  Programului 

de   pregătire, deszăpezire şi combaterea poleiului pe drumurile  publice din 

municipiul  Huşi pentru perioada   noiembrie 2024 – martie 2025   şi  a   

Programului  cu principalele  măsuri pentru prevenirea şi combaterea 

efectelor negative ale situaţiilor de urgenţă  specifice  sezonului rece pentru 

perioada   noiembrie 2024 –  martie 2025 – inițiator primarul municipiului 

Huși. 

 

12. Proiect de hotarare nr.453  din 18.11.2024  privind aprobarea reevaluării 

bunurilor din patrimoniului municipiului Husi la data de 30.09.2024– inițiator 

primarul municipiului Huși. 

 

13. Proiect de hotărâre nr.461 din 19.11.2024 privind modificarea și 

completarea inventarului bunurilor mobile și imobile care aparțin domeniului 

privat al municipiului Huși -  inițiator primarul municipiului Huși. 

 

14. Proiect de hotărâre nr. 491 din 21.11.2024 privind modificarea inventarului 

bunurilor  imobile care aparțin domeniului public  al municipiului Huși -  

inițiator primarul municipiului Huși. 



15. Proiect de hotărâre nr. 492 din 21.11.2024 privind darea in administrarea 

Scolii Gimnaziale Ion Creanga , situata in municipiul Husi, strada A.I.Cuza 

nr.53 a imobilului Gradinita nr.9, situat pe strada  Toma Kisacov nr.1, 

proprietatea Municipiului Husi -  inițiator primarul municipiului Huși. 

 

16. Proiect de hotărâre nr.462  din 19.11.2024 privind aprobarea unui schimb 

de terenuri-  inițiator primarul municipiului Huși. 

 

17. Proiect de hotărâre nr.484  din 21.11.2024 privind trecerea din domeniul 

public al municipiului Huși  în domeniul privat al municipiului Huși a 

imobilului - construcție  ,,Centrala termică – Baia Populară,, și a terenului 

aferent în suprafață de 50 mp, situat în Huși , str.N.N.Cișman, nr.20 - -  

inițiator primarul municipiului Huși. 

 

18. Proiect de hotărâre nr.463 din 19.11.2024 privind aprobarea  concesionării   

prin licitaţie publică a terenului în suprafaţă de  52,00  mp, aparţinând 

domeniului privat al municipiului Huşi, aflat în proprietatea municipiului 

Huşi , situat pe strada Alexandru Giugaru,  nr.19 - inițiator primarul 

municipiului Huși. 

 

19. Proiect de hotărâre nr.464 din 19.11.2024 privind aprobarea  concesionării   

prin licitaţie publică a terenului în suprafaţă de  22 mp, aparţinând 

domeniului privat al municipiului Huşi, aflat în proprietatea municipiului 

Huşi , situat pe strada Al.Giugaru,  nr. 21 - inițiator primarul municipiului 

Huși. 

 

20. Proiect de hotărâre nr.458 din 19.11.2024 privind darea în administrare de 

catre UAT Municipiul Husi  a bunurilor mobile-echipamente IT către 

Colegiul Național ,,Cuza Vodă” – inițiator primarul municipiului Huși. 

 

21. Proiect de hotărâre nr.459 din 19.11.2024 privind darea în administrare de 

catre UAT Municipiul Husi  a bunurilor mobile-echipamente IT către Liceul 

Agricol ,,Dimitrie Cantemir” – inițiator primarul municipiului Huși. 

 

22. Proiect de hotărâre nr.456 din 19.11.2024 privind darea în administrare de 

catre UAT Municipiul Husi  a bunurilor mobile-echipamente IT către Liceul 

Tehnologic ,,Ioan Corivan” – inițiator primarul municipiului Huși. 

 

23. Proiect de hotărâre nr.460 din 19.11.2024 privind darea în administrare de 

catre UAT Municipiul Husi  a bunurilor mobile-echipamente IT către Școala 

Gimnazială nr.1 ,, Mihail Sadoveanu”  – inițiator primarul municipiului 

Huși. 

 



 

 

24. Proiect de hotărâre nr.455 din 19.11.2024 privind darea în administrare de 

catre UAT Municipiul Husi  a bunurilor mobile-echipamente IT către Școala 

Gimnazială nr.2 ,,Ion Creangă”  – inițiator primarul municipiului Huși. 

 

25. Proiect de hotărâre nr.457 din 19.11.2024 privind darea în administrare de 

catre UAT Municipiul Husi  a bunurilor mobile-echipamente IT către Școala 

Gimnazială nr.3 ,,Anastasie Panu” – inițiator primarul municipiului Huși. 

 

26. Proiect de hotărâre nr.454 din 19.11.2024  privind darea în administrare de 

catre UAT Municipiul Husi  a bunurilor mobile-echipamente IT către 

Seminarul Teologic Ortodox ,,Sf.Ioan Gura de Aur” – inițiator primarul 

municipiului Huși.  

 

27. Proiect de hotărâre nr.446 din 18.11.2024 privind aprobarea dezmembrării 

imobilului-teren cu nr.cadastral 77714 în 4 loturi distincte, teren apartinand 

domeniului privat al Municipiului Husi, situat in Cartier Dric 2 – inițiator 

primarul municipiului Huși. 

 

28. Proiect de hotărâre nr.447 din 18.11.2024  privind aprobarea 

dezmembrării imobilului-teren cu nr.cadastral 80452 în 3 loturi distincte, 

teren apartinand domeniului privat al Municipiului Husi, situat in Cartier 

Dric 2– inițiator primarul municipiului Huși. 

 

29. Proiect de hotărâre nr.448  din 18.11.2024 privind aprobarea concesionării 

directe a terenului in suprafață de 301 mp, aparţinând domeniului privat al 

municipiului Huşi, aflat in proprietatea municipiului Husi, situat în Cartier 

Dric 2, strada Ioan Slavici, nr.29 -  inițiator primarul municipiului Huși. 

 

30. Proiect de hotărâre nr.481  din 20.11.2024 privind aprobarea trecerii unui 

imobil- teren în suprafață de 1000 mp, situat în Cartier Dric 2, str.Ciprian 

Porumbescu, nr.97, proprietatea municipiului Huși, din domeniul public al 

municipiului Huși în domeniul public al statului în vederea dării în 

administrarea Agenției de Plăți și Intervenție pentru Agricultură- Centrul 

Județean Vaslui -  inițiator primarul municipiului Huși. 

 

31.  Proiect de hotărâre nr.485  din 21.11.2024  privind închirierea garsonierei 

situatată în municipiul Huși , strada 1 Decembrie nr.45, bl.9,sc.D, parter, 

ap.1, către domnul Ifteni Viorel - inițiator primarul municipiului Huși. 

 

 

 



32. Proiect de hotărâre nr.482  din 20.11.2024 privind  aprobarea  vânzării 

unei locuinte tip A.N.L., conform Regulamentului de vanzare aprobat prin 

Hotararea Consiliului local nr.102/23.03.2023 , modificata prin Hotararea 

Consiliului Local nr.191 din 27.04.2023 si Hotararea Consiliului Local nr.91 

din 29.02.2024, catre dna  Filote Irina , titulara contractului de inchiriere nr. 

21921 din 30.08.2004 - inițiator primarul municipiului Huși. 

 

33. Proiect de hotărâre nr.486  din 21.11.2024 privind  aprobarea  vânzării 

unei locuinte tip A.N.L., conform Regulamentului de vanzare aprobat prin 

Hotararea Consiliului Local nr.102/23.03.2023 , modificata prin Hotararea 

Consiliului Local nr.191 din 27.04.2023 și Hotărârea Consiliului Local nr.91 

din 29.02.2024, catre dna Ciupilan Monica , titulara  contractului de 

inchiriere nr.21004 din 01.08.2014- inițiator primarul municipiului Huși. 

 

34. Proiect de hotărâre nr.451 din 18.11.2024 privind aprobarea 

Regulamentului de organizare si functionare a Directiei de Asistenta Sociala 

a municipiului Husi-  inițiator primarul municipiului Huși. 

 

35. Proiect de hotărâre nr.450 din 18.11.2024 privind reorganizarea Directiei 

de Asistenta Sociala a municipiului Husi-  inițiator primarul municipiului 

Huși. 

 

36. Proiect de hotarare nr.488 din 21.11.2024 privind actualizarea bugetului 

proiectului  “Construirea unui teatru de vară în zona Recea SMIS 153167” , 

finanțat în cadrul POR 2014- 2020-  inițiator primarul municipiului Huși. 

 
37. Proiect de hotărâre nr.465 din 20.11.2024  privind aprobarea creditelor de 

angajament pentru actiuni multianuale ale bugetului local al Municipiului 
Husi, pentru perioada 2024 - 2025 pentru obiectivul de investitii “Lucrari de 
montare a unei invelitori din tabla zincata ondulata la acoperisul Halei 
Agroalimentare, cladirea noua, din Municipiul Husi, judetul Vaslui, in suma 
de 165,20 mii lei” -  inițiator primarul municipiului Huși. 
 

38. Proiect de hotărâre nr.466 din 20.11.2024  privind privind actualizarea  
creditelor de angajament pentru actiuni multianuale ale bugetului local al 
Municipiului Husi ,pentru perioada 2024-2025 pentru obiectivul de investitii  
“Lucrari de reabilitare retele apa potabila   si canalizare menajera in  
Municipiul Husi” -  inițiator primarul municipiului Huși. 

 
39. Proiect de hotărâre nr. 467 din 20.11.2024  privind actualizarea creditelor 

de angajament pentru acţiuni multianuale ale bugetului local al Municipiului 
Huşi, pentru perioada 2020-2025 pentru obiectivul  “Reabilitarea, 
modernizarea şi echiparea infrastructurii educaţionale pentru Corp clădire 
C1 al Colegiului Agricol “Dimitrie Cantemir” Huşi, a cărui finanţare este 



accesată în cadrul  Programului Operaţional  Regional 2014 – 2020 , Axa 
Prioritară 10 Îmbunătăţirea infrastructurii educaţionale, prioritate de 
investiţii 10.1 investiţiile în educaţie , şi formare,  inclusiv  în formare 
profesională, pentru dobândirea de competenţe şi învăţare pe tot parcursul 
vieţii prin  dezvoltarea infrastructurilor de educaţie şi formare , obiectiv 
specific  10.2 Creşterea gradului de participare la învăţământul profesional şi  
tehnic şi învăţare pe tot parcursul vieţii – cod SMIS 324965-  inițiator 
primarul municipiului Huși. 
 

40. Proiect de hotărâre nr.468 din 20.11.2024  privind bugetului local al 
Municipiului Husi, pentru perioada 2024 - 2025 pentru obiectivul de 
investitii “Realizarea de documentatii tehnice pentru asigurarea gradului 
de maturitate a proiectului <<Eficientizare energetica/modernizare Scoala 
Gimnaziala “M.Sadoveanu” Husi,>> in vederea accesarii  finantarii in 
cadrul PRNE 2021-2027”-  inițiator primarul municipiului Huși. 
 

41. Proiect de hotărâre nr.469 din 20.11.2024  privind actualizarea 
creditelor de angajament pentru actiuni multianuale ale bugetului local al 
Municipiului Husi, pentru perioada 2024 - 2025 “Program reparatii strazi 
in Municipilul Husi, Jud.Vaslui”-  inițiator primarul municipiului Huși. 

 
42. Proiect de hotărâre nr.470 din 20.11.2024  privind aprobarea creditelor 

de angajament pentru actiuni multianuale ale bugetului local al 
Municipiului Husi, pentru perioada 2024 - 2025  pentru obiectivul de 
investitii “Elaborare Studiu de Fezabilitate-Soseaua de centura(VO) a 
Municipiului Husi”-contributie locala(2%) din valoarea eligibila a 
proiectului -  inițiator primarul municipiului Huși. 

 
43. Proiect de hotărâre nr.471 din 20.11.2024  privind actualizarea 

creditelor de angajament pentru actiuni multianuale ale bugetului local al 
Municipiului Husi, pentru perioada 2023 - 2026 pentru obiectivul Proiect 
nr.C5-B2.1.a-1572 intitulat “Renovarea energetica moderata a cladirii 
Gradinita cu program prelungit nr.10 Husi”accesat in cadrul Planului 
National de Redresare si Rezilienta,apelul de proiecte  
PNRR/2022/C5/2/B.2.1/1,Componenta 5 – Valul Renovarii-  inițiator 
primarul municipiului Huși. 

 
44. Proiect de hotărâre nr.472 din 20.11.2024  privind actualizarea 

creditelor de angajament pentru actiuni multianuale ale bugetului local al 
Municipiului Husi, pentru perioada 2021 - 2025 pentru obiectivul de 
investitii «Construire Casa Mortuara din cadrul Cimitirului Ortodox 
„Sf.Toma” din Municipiul Huși, județul Vaslui›› -  inițiator primarul 
municipiului Huși. 

 

 

 



45. Proiect de hotărâre nr.489  din 21.11.2024  privind actualizarea 
creditelor de angajament pentru actiuni multianuale ale bugetului local al 
Municipiului Husi, pentru perioada 2022 - 2025 pentru obiectivul 
“Construirea unui teatru de vară în zona Recea SMIS 153167” -  inițiator 
primarul municipiului Huși. 

 
46. Proiect de hotărâre nr.473 din 20.11.2024  privind modificarea 

utilizarii excedentului bugetar in suma de 14.619,54 mii lei inregistrat la 
31.12.2023, ca sursa de finantare  a cheltuielilor sectiunii de dezvoltare 
buget local 2024 -  inițiator primarul municipiului Huși. 

 
47. Proiect de hotărâre nr.474 din 20.11.2024  privind rectificarea 

bugetului local etapa noiembrie 2024 -  inițiator primarul municipiului 
Huși. 
 

48. Proiect de hotărâre nr.475 din 20.11.2024  privind rectificarea 
bugetului de venituri si cheltuieli al institutiilor publice finantate  integral 
sau partial din venituri proprii - etapa noiembrie 2024 -  inițiator primarul 
municipiului Huși. 

 
49. Proiect de hotărâre nr.487 din 21.11.2024  privind aprobarea 

modificării și completării Contractului de delegare a gestiunii serviciilor 
publice de alimentare cu apă și de canalizare nr. 1727/2010, încheiat între  
Asociația  pentru Dezvoltare Intercomunitară de Utilități Publice  pentru 
Serviciul de Alimentare cu Apă și de Canalizare din Municipiile  Vaslui,  
Bârlad, Huși și Orașul Negrești -  Județul Vaslui (APC VASLUI) și 
Operatorul Regional AQUAVAS SA, prin Actul  Adițional nr. 14-  
inițiator primarul municipiului Huși. 
 

50. Proiect de hotarare nr.439 din 11.11.2024  privind desemnarea 
reprezentanților Consiliului Local al municipiului Huşi în Consiliile de 
Administraţie ale unităţilor de învăţământ preuniversitar de stat din 
municipiul Huşi – inițiator primarul municipiului Huși 
 

51. Proiect de hotărâre nr.476 din 20.11.2024 privind desemnarea 
reprezentanţilor Consiliului Local al Municipiului Huşi în Comisia 
socială  de analiză a dosarelor depuse în vederea repartizării locuinţelor 
pentru tineri destinate închirierii conform Normelor Metodologice pentru 
punerea în aplicare a prevederilor Legii nr.152/1998 privind înfiinţarea 
Agenţiei Naţionale pentru Locuinţe -  inițiator primarul municipiului 
Huși. 

 

 

 

 



 
52. Proiect de hotărâre nr.477 din 20.11.2024 privind desemnarea 

reprezentanţilor Consiliului Local al Municipiului Huşi în Comisia 
socială  de analiză a dosarelor depuse în vederea repartizării locuinţelor  
cu chirie din fondul locativ de stat, conform Normelor Metodologice 
pentru punerea în aplicare a prevederilor Legii locuinţei nr.114/1996-  
inițiator primarul municipiului Huși. 

 

53. Proiect de hotărâre nr.478 din 20.11.2024 privind  constituirea Comisiei 

de selecție și nominalizare pentru derularea procedurilor de selecție și 

nominalizare  a membrilor consiliilor de administrație ale întreprinderilor  

publice ale UAT Municipiul Huși -  inițiator primarul municipiului Huși. 

 

54. Diverse. 

 

 

SECRETAR GENERAL,  

jr.Monica Dumitrașcu 

 

 

 

 

 


